7 — Le nom actuel du Colisée a été tardivement attribué par métonymie au grand amphithéâtre construit par les Flaviens, et près duquel Néron avait fait construire sa propre statue géante, le *Colosseum*, que ses successeurs ont transformée en statue du Soleil, en prenant soin de remplacer la tête couronnée de rayons par leur propre effigie. Le Colosse de Rhodes, une des sept merveilles du monde ancien auquel ces réactualisations successives font clairement allusion, représentait Hélios, le dieu soleil archaïque. Le culte d'Hélios, un des Titans détrônés par Zeus et les Olympiens, a longtemps subsisté en Méditerranée orientale, d'où il a été réintroduit avec beaucoup d'autres dans la Rome impériale.

le monde tombera »)⁸. C'est ainsi que la composition d'un recueil en apparence si « indécent »⁹ entend obéir à la mission impossible confiée au mythographe amateur par le roi de Chypre et de Jérusalem : sauver le monde d'un nouveau naufrage en reconstruisant le Colosse. Mais on se tromperait en croyant que cette entreprise doit servir à stabiliser un nouvel empire ou une religion nouvelle, il s'agit plutôt pour Boccace de réunifier « la république du genre humain » à la manière des poètes, qui savent comment les contraires s'accordent (X, *proem.*) :

Et, quod non minimum humani generis reipublicae bonum est, his agentibus navigationibus maris huius, factum est, ut Cymber et Celta altero orbis ex angulo non nunquam sentiant, qui sint Arabes, quid mare Rubrum, quid et Sabea nemora sudent. Hyrcanus et Tanays incola Athlanticos noscant Hesperidas, et eorum etiam gustent aurea mala. Ferventes Ethyopas et Nylum ac Lybicas pestes gelidus Yperboreus lustret et Sarmata. Sic et Hispanus Maurusque visitatus visitet Persas et Yndos et Caucasum. Et Tyles ultima calcet Taprobanis litora, et dum sua invicem permutant bona, mores non solum legesque et habitus mirentur, fit, quin imo qui se, dum alterum intuetur, ex altero quam sit mundo, nec uno eodemque se cum illo ambiri oceano arbitratur, ritus miscet, fidem mercimoniis comunicet, amicitias iungat, et, dum sua docent ydiomata, discunt etiam aliena, et sic fit, ut quos fecerat distantia locorum extraneos, navigatio iungat faciatque concordos.

Ce qui n'est pas moins bénéfique pour la république du genre humain, les navigations sur la mer Méditerranée ont eu pour effet que les Cimbres et les Celtes sont allés voir d'un autre côté du globe pour connaître qui sont les Arabes, ce qu'est la mer Rouge et ce qui sort des arbres de Saba, que les habitants de Tanais et d'Hyrcanie ont pu découvrir le pays des Hespérides et goûter leurs pommes d'or, que l'Hyperboréen et le Sarmate gelé ont pu connaître la chaleur du Nil et d'Éthiopie et les déserts de Lybie, et que le More et l'Espagnol visités ont visité les Perses, l'Inde et le Caucase, et de l'extrême Thulé on a parcouru les côtes de Taprobane, et quand on échange mutuellement ses biens, on s'intéresse aussi chez l'autre non seulement aux coutumes, mais aux lois et au caractère : alors, celui qui observe l'autre et comprend qu'il vient d'un autre monde qui n'est pas entouré par un seul et même océan que le sien, celui-là est prêt à mêler